_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 877.06.2023

Santo André, 28 de junho de 2023.

Indicações do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1665/2022-G.P. – Proc. 4838/2022, protocolado sob o nº 17881/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco“ em toda extensão da Rua Quartim Barbosa - Jardim
Guarará;

Ofício nº 1795/2022-G.P. – Proc. 5838/2022, protocolado sob o nº 20752/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco“ na Rua Rocha Pita, altura do nº 148 - Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1862/2022-G.P. – Proc. 6315/2022, protocolado sob o nº 22268/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco“ em toda extensão da Rua Luiziânia - Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1904/2022-G.P. – Proc. 6804/2022, protocolado sob o nº 23853/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco“ em toda extensão da Rua Jacareí - Jardim Alvorada;

Ofício nº 2132/2022-G.P. – Proc. 8076/2022, protocolado sob o nº 26856/2022, onde solicita
manutenção asfáltica na Travessa das Minas, altura do nº 176 - Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1078/2023-G.P. – Proc. 965/2023, protocolado sob o nº 4478/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco“ em toda extensão da Rua dos Eucaliptos - Cata Preta;

Ofício nº 1131/2023-G.P. – Proc. 1311/2023, protocolado sob o nº 5200/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco“ em toda extensão da Avenida São Bernardo do Campo -
Vila Luzita;

Ofício nº 1185/2023-G.P. – Proc. 1647/2023, protocolado sob o nº 6037/2023, onde solicita limpeza e
capinação do terreno localizado no final da Travessa Iperó e da Travessa Ibirarema - Sítio dos Vianas,
informamos:

• As solicitações foram atendidas.

PCLEG nº 877.06.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2158/2022-G.P. – Proc. 8157/2022, protocolado sob o nº 27185/2022, onde solicita remoção
de árvore localizada na Rua Bacurau, Viela 8, altura do nº 23 - Recreio da Borda do Campo,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a árvore mencionada
encontra-se dentro de imóvel particular e nesse caso está fora das atribuições da Prefeitura
Municipal de Santo André, pois a Lei Municipal nº 8.628/2004 restringe sua competência
apenas a vias e logradouros públicos.

Dessa forma, o próprio interessado poderá encaminhar sua solicitação diretamente ao
SEMASA.

Ofício nº 1242/2023-G.P. – Proc. 1974/2023, protocolado sob o nº 7126/2023, onde solicita limpeza e
capinação da calçada na Rua dos Algonquinos, altura do nº 16 - Jardim do Estádio;

Ofício nº 1296/2023-G.P. – Proc. 2462/2023, protocolado sob o nº 8347/2023, onde solicita  limpeza
da calçada na Rua Maronitas, altura do nº 292 - Jardim Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, os responsáveis foram
notificados para proceder ao solicitado.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/DCSS

		2023-07-04T11:39:05-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881